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Dato  Emne 

  Foreløbigt program 

Lørdag d. 10.09.2011  Bustur

Onsdag d. 14.09.2011 Per‐Kristian Fyhn, Norge: om sin Bornholmske slægt
	
Forsidebillede:	”Æresmedlemmer	generalforsamling	2011”		

Kære medlemmer!
 
Så er der gået endnu en sæson, og som 
tiden dog går hurtigt, vi kan knapt komme 
i gang med sæsonen, før vi skal til at fløjte 
den af igen, men det må vel være fordi 
den er gået godt?. 
 
Mens i kære medlemmer, kan slappe af og 
glæde jer over, det snart er sommer, sid‐
der bestyrelsen og arbejder hårdt, med at 
få næste sæsons program til at passe 
sammen.  Vi havde også tænkt os at mar‐
kere d. 24. marts næste år, på en eller an‐
den måde, da har vi 25 års jubilæum, så 
sæt allerede nu kryds i kalenderen. 
 
Busturen i september er der også sat dato 
på, så det er bare om at ikke planlægge 
noget andet den dag. Jo flere vi er jo hyg‐
geligere bliver det, hvis bare vejret er med 
os. Se datoen nederst på denne side. 
 
En god sommer til alle medlemmerne skal 
herfra lyde og vel mødt til efteråret. 
 
Redaktør & Formand Hans Ressel 
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 Webmasterens	hjørne	
	
Intet nyt. 

Philip Kofoed, webmaster 
	

	
	
 Harddisken	

	
Opdatering  14  og  15  er  kommet  på 
hjemmesiden,  Tonni  og  jeg  var  ikke 
gode  nok  til  opdatering  14  så  derfor 
måtte  vi  rette  vores  fejl  i  opdatering 
15. 
Philip har meddelt at opdatering 12 og 
13 snart fjernes fra hjemmesiden. 
 
  Tonni & Hans i samarbejde 

med Philip 
	
 

 

 Generalforsamlingen	
 
Formandens Beretning 
Velkommen til den 24. generalforsam‐
ling i foreningen. 
 
Jeg vil  starte med at  slå  fast, at 2010 
har  været et godt år  for BSLF og  for‐
eningens medlemmer – Vi har  fortsat 
2010 med samme koncept som i 2009, 
og  har  haft  ca.  et  foredrag  og  en  ar‐
kivaften/lørdag om måneden. 
 

Jeg vil  ikke stå her  i dag, og remse de 
enkelte  foredrag  og  arrangementer 
op, som vi har haft i 2010. Så ville det 
blive  en  meget  lang  beretning  ‐  og 
dog, så mener jeg, at jeg må omtale to 
ting; det er vores bustur  i september, 
og  slægtsforskerdagen  i  november, 
som jeg mener, var kanon godt. 
Det  eneste,  der  bare  manglede  ved 
disse  arrangement,  var  nogle  flere 
medlemmer.  
Her vil  jeg gerne takke Hans Christian 
Vindahl Pedersen, som holdt et kanon 
godt  foredrag  til  slægtsforskerdagen. 
Tusind  tak  for  det Hans.  Samme  dag 
havde vi også besøg af  Inge Buchhard 
fra Varde. Hun fortalte om de sønder‐
jyske og nordtyske forhold. 
 
For busturen skal Fie have en stor tak. 
Hun havde lagt et stort arbejde i turen 
og lavet en del aftaler. Vi fik en kanon 
god dag ud af det. 
Som sagt er det bare ærgerligt, at vo‐
res medlemmer  ikke  rigtig ville  støtte 
op om det, da der sagtens kunne have 
været en del flere i bussen. 
 
Vi  har  i  løbet  af  sæsonen  haft  lidt 
svingende  fremmøde  til  vores  arran‐
gementer.  
Noget  kan  skyldes  vejret,  men  det 
kunne nu være dejligt, hvis  I ville mø‐
de  talstærkt  frem,  ‐ hvis det  var mu‐
ligt. Et at vores succeskriterier er hvis 
der kommer mange  til vores arrange‐
menter.  
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Jeg  ved  også  godt,  at  ikke  alle  fore‐
dragsholdere  er  lige  gode,  men  det 
kan man ikke altid vide på forhånd ud 
fra deres omtaler når vi bestiller dem. 
Jeg har også et oplæg til Jer, der er her 
i  dag.    Var  det måske  en  god  ide  at 
flytte  vores  foredragsaftner  til en  an‐
den  dag??  ‐  eller  skal  vi  holde  fast  i 
onsdag?? Her  tænker  jeg på  f.eks. på 
at  afholde  dem  på  en  lørdag.  Hvad 
mener I der er her i dag? 
 
Dette bringer mig videre  ind på vores 
medlemsantal  i 2010, som har rundet 
702 medlemmer.  
Vi  har  budt  68  nye medlemmer  vel‐
kommen  i  foreningen  i  2010,  og  til 
dem  skal  der  herfra  lyde  et  velkom‐
men i BSLF.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Men  vi  har  også måttet  tage  afsked 
med 48 medlemmer, så vi har haft en 
total fremgang på 20 medlemmer, og  
det er lidt bedre end sidste år, hvor vi 
totalt set kun  fik 10 nye medlemmer.  
Men vi skal ikke hvile på laurbærrene, 
så  hvis  I  kender  nogen,  som  kunne 
være  potentielle  medlemmer,  så  få 
dem med  til  vores  foredrag, og over‐
bevis  dem  om  at  det  er  her  de  skal 
være medlem.  
 
Jeg  vil  også  nævne  vores  blad  "Ane‐
træet" – som er udkommet i 4 eksem‐
plarer i 2010,  
med et oplag på næsten 600. pr. gang. 
Det svarer til omkring 12.000 A4 sider. 
Jeg vil gerne her slå på tromme for, at 
de  der  har mulighed  for  at modtage 
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bladet elektronisk får meddelt os det, 
da portoen stiger kraftigt 1. april. 
Der er det  gode  ved det elektroniske 
blad, at det er i farver (for så vidt som 
at originalbillederne er i farver).  
 
 Jeg  vil  også  rette  en  stor  tak,  til  de 
medlemmer, og andre, som har sendt 
artikler og bøger eller  lign. til redakti‐
onen, de har alle bidraget  til, at Ane‐
træet er blevet som det er. 
 
Jeg vil også her  i dag opfordre Jer alle 
til, at sende indslag til Anetræet. Hvis I 
ligger inde med noget, en god historie, 
eller har noget på hjertet, bare det har 
med slægts eller lokalhistorie at gøre. 
 
Hjemmesiden har manglet en webma‐
ster et godt stykke tid. Philip har lovet 
at hjælpe lidt til indtil vi har fundet en 
ny. Bestyrelsen har  ledt og spurgt alle 
dem  de  kunne  komme  i  tanker  om, 
men det har endnu  ikke givet et posi‐
tivt  resultat. Hvis  der  sidder  én  her  i 
blandt os i dag, der kender en, der kan 
lidt  programmering  i  ASP,  hører  vi 
gerne om det. Konsekvensen er, at vi 
måske  skal  til  at  købe  os  til  den  ser‐
vice,  ‐ og det kan godt  løbe op  i 1000 
kr. i timen. Det er vi ikke så interesse‐
ret  i, da pengene så hurtigt kan  fosse 
ud af  kassen. Så  jeg håber  vi hurtigst 
muligt kan få løst dette problem. Med 
den kassebeholdning vi har pt. kunne 
vi godt betale 1000 kr. i timen, men på 
lang  sigt  ville  det  betyde  en  kraftig 

stigning  i kontingentet, hvilket vi  i be‐
styrelsen gerne vil undgå. 
 
Jeg  sagde  sidste  år,  at  Ø‐arkivet  vil 
forsøge at oprette et brugerråd i løbet 
af efteråret 2010. Der er desværre  ik‐
ke  sket noget  i den  sag.   Brugerrådet 
ligger åbenbart  ikke særlig højt priori‐
teret  i Ø‐arkivets  ledelse.  Det  er ær‐
gerligt, for så ville de måske få en del 
gode  ideer  eller  andet  input  fra  bru‐
gerne. 
 
Til gengæld er  jeg blevet kontaktet af 
Anette  Eriksen  fra  Ø‐arkivet,  der  har 
spurgt, om vi ville være med til at op‐
rette  ”Ø‐arkivets  Venner”.  Det  kom‐
mer der mere om  senere  i Anetræet, 
da hun pt. er på en måneds ferie i ud‐
landet.  
 
Bestyrelsen er i løbende dialog med Ø‐
arkivet, om at få så stor en indflydelse 
på  forholdende,  i og omkring arkivet, 
som muligt, så på et tidspunkt vil vi få 
en ny opslagstavle  sat op  i  arkivet  til 
foreningens medlemmer.  
I må meget gerne bruge den når den 
er sat op. 
 
Jeg vil  igen  i år gerne  takke Poul Erik 
Regnersen,  der  altid  står  parat  med 
kaffe  til  vores  arrangementer. Det  er 
simpelt hen så dejligt at vide, at det er 
der styr på.  Jeg mener, han skal have 
stor  ros  for  det  frivillige  arbejde  han 
lægger i det. Det er dejligt at de med‐
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lemmer,  der  kommer  til  vores  arran‐
gementer, kan nyde en kop kaffe hver 
gang vi mødes. 
 
Ja,  ‐  så  kommer  vi  til  John.  Han  har 
igen  i  år  forsynet  foreningen  med 
masser  af  nye  data  og  billeder.  John 
tusind tak for dit store arbejde. 
 
Når vi snakker om nye data og billeder 
til foreningen, så må jeg erkende, at vi 
i bestyrelsen  ikke er gode nok til at få 
det  ud  på  hjemmesiden  til  de  af  Jer, 
der  har  harddiske  med  foreningens 
data på.  
Vores mål i 2011 er, at vi får alt det vi 
har på lager i øjeblikket ‐ ud til Jer.  
Jeg  vil  undskylde  over  for  foreningen 
og de at  vores  ihærdige medlemmer, 
som  forsyner  os med  data  i  stor  stil, 
her tænker jeg specielt på John og Lill‐
May, at vi  ikke har kunnet  følge med, 
og håber i kan tilgive bestyrelsen. 
 
Fremtiden: Bestyrelsen  vil  selvfølgelig 
fortsætte  med,  at  finde  nogle  gode 
foredragsholdere,  både  ovrefra, men 
også nogle lokale. Bestyrelsen vil igen i 
år, prøve at  få mindst 1  foredragshol‐
der  pr. måned.  Det  er  ikke  altid  lige 
nemt at få dem til Bornholm, da der er 
flere  og  flere,  der  ikke  gider  rejse  så 
langt for at holde foredrag. 
Til slut vil jeg gerne have lov til, at sige 
tak  til  alle  medlemmer,  for  det  for‐
gangne år.  

Tak  til alle  Jer, der har  sluttet op om 
foreningens arrangementer.  
 
En kæmpe stor tak til alle Jer, der har 
lavet et stykke arbejde for foreningen, 
stort eller lille, som har været til fælles 
gavn for foreningens medlemmer. Jeg 
vil også rette en stor tak til den øvrige 
bestyrelse  for  samarbejdet  i året, der 
er gået. 
 
Så vil jeg slutte denne beretning med, 
at  sige  tak  for  jeres  tålmodighed,  og 
vel mødt til en ny, og forhåbentlig lige 
så god sæson i 2011. 
Tak. 
 
Læst  af  formanden  ved  generalfor‐
samlingen d. 26. marts 2011 
For rigtigheden kvitteret af dirigenten 
valgt  på  generalforsamlingen  d.  26. 
marts 2011 
 
  Formand    Dirigent 
Hans Ressel  Jørn Kjøller 
 

 
Referat generalforsamling lørdag den 
26. marts 2011 kl. 14:00.  
 
Fremmødte 67.  
 
Før  generalforsamlingen  orienterede 
formanden om et medlem, der er ble‐
vet udmeldt og  ikke, som det  fremgik 
af medlemsbladet,  er  afgået  ved  dø‐
den.  
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1) Valg af dirigent:  
Jørn Kjøller blev foreslået og valgt. 
Dirigenten  takkede  for valget og kom 
til at Generalforsamlingen var rettidigt 
indkaldt.  Jørn Kjøller sagde at der var 
indkommet  et  forslag,  der  ikke  ville 
blive  behandlet.  Det  var  blevet  ind‐
sendt  af  ”De  4  gamle  medlemmer” 
uden  navn  og  underskrift.  Det  om‐
handlede  et  forslag  vedrørende  kon‐
tingent.  
 
2) Formanden aflægger beretning:  
Formanden læste sin beretning og den 
blev  taget  til  efterretning.  Læs  for‐
mandens beretning som bilag.  
 
3) Kassereren aflægger det reviderede 
regnskab til godkendelse:  
Kassereren  opfordrede  til  at  man 
modtager Anetræet som e‐post da der 
er  store  udgifter  forbundet med  bla‐
det på papir dels med trykning og se‐
nere med kuvert og porto. 
 
Der  er  mange  af  vores  udenlandske 
medlemmer,  der  betaler  kontingent 
over Pay‐Pall. 
 
Det  er  meningen  at  medlemmernes 
penge skal ud og arbejde til glæde for 
medlemmerne.  Der  er  indsat  kr. 
150.000 på Alm. Brand Bank højrente‐
konto. Der kom spørgsmål til bestyrel‐
sen  om  disse  penge  var  garanterede 
ved  et  evt.  bankkrak.  Derefter  blev 
regnskabet vedtaget.  

4) Behandling af indkomne forslag:  
Efter lidt debat blev begge fremsendte 
forslag vedtaget.   
 
5) Fastsættelse af kontingent for inde‐
værende år: 
Det  blev  foreslået  at  deltagerne  selv 
betalte  lidt til det  forestående  jubilæ‐
umsarrangement.   
      
Kassereren  forslag  til  kontingent:  En‐
keltpersoner kr. 150.‐  
Familier  (samme  postadresse)  kr. 
200.‐  gældende fra 1. jan. 2012  
Forslaget blev vedtaget.  
 
6) Valg af medlemmer til bestyrelsen + 
1 suppleant: 
    Hans Ressel: Genvalgt  
    Poul Erik Regnersen: Genvalgt  
    Frants Bøving: Genvalgt  
 
Ilse  Pihl  blev  forespurgt  og  hun  vil 
gerne give en hånd med i bestyrelsen. 
 
Bestyrelsen byder Ilse velkommen.  
 
7) Valg af revisor og revisorsuppleant:  
    Erling Vagn Andersen Genvalgt  
    Christian Dahl Genvalgt  
 
8) Eventuelt: 
Alm. Brand Bank har  ikke  længere  fi‐
lialer  på  Bornholm  så  derfor  bør  be‐
styrelsen måske kikke  sig om efter et 
andet sted at placere de kr. 150.000.  
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Der blev forespurgt om de muligheder 
harddisken  indeholder  ikke  kunne 
lægges ud på nettet.  
Bestyrelsen  fremlagde  at  det  ville 
kræve  for meget  serverplads  og  den 
økonomiske  udgift  hermed  ville  blive 
for stor. Bestyrelsen sagde at hvis man 
havde problemer med harddisken var 
man  velkommen  til  arkivaftenerne. 
Man kunne evt. også få besøg til aktu‐
elle problemer.  
Der var en forespørgsel om hvad med‐
lemmerne  fik ud af deres kontingent. 
Busturene  til  Lund/Odense/Køben‐
havn/rundt  på  Bornholm  er  nogle  af 
de  tiltag.  Bestyrelsen  er  blevet  fore‐
spurgt, om det er muligt at flytte nog‐
le af  foredragene  fra onsdag aften  til 
evt.  lørdag  formiddag/eftermiddag. 
Der var tilslutning til at undersøge om 
dette  var muligt  i  den mørkeste  tid, 
december, januar, februar.  
 
Formanden kunne med glæde medde‐
le  at  bestyrelsen  har  ønsket  at  ud‐
nævne 2 æresmedlemmer. Begge har 
været med til at starte BSLF i 1987, og 
har  siden  arbejdet  til  glæde  for  alle 
medlemmer. 
 
Lill‐May Didriksen med medlemsnr. 4 
og Jørn Kjøller med medlemsnr. 7. Lill‐
May har i alle årene arbejdet utrætte‐
ligt med  ”Udvandrede  bornholmere”, 
hun deler gerne ud af  sin  store viden 
på dette område.  

Jørn Kjøller har  ligeledes  arbejdet  for 
at  BSLF  nu  er  landets  største  slægts‐
forskerforening, man går aldrig forgæ‐
ves til Jørn med et slægtsproblem.  
 
Begge takkede overraskede og berørte 
for udnævnelsen.  
      
Det  blev  oplyst  at  Lill‐May  er  i  gang 
med ”De udvandrede”. Hun er nu ved 
at registrere de bornholmere, der kom 
tilbage  til  Bornholm.  Hun  er  færdig 
med 5 sogne på nuværende tidspunkt. 
Når  Lill‐May  er  færdig med  arbejdet, 
er det tanken at arbejdet skal blive til‐
gængeligt enten via vores hjemmeside 
eller over harddisken. 
 
Jørn Kjøller  takkede  for god  ro og or‐
den og afsluttede herefter generalfor‐
samlingen. 
 
 

Referent Jørgen Elleby 

 
 

 Tak	
 
Jeg  blev  glædelig  overrasket  ved min 
udnævnelse til æresmedlem i forenin‐
gen  ved  generalforsamlingen  lørdag 
26. marts. 
 
Jeg vil hermed takke så meget for ud‐
nævnelsen, diplom, gave og blomster. 
 

Med venlig hilsen, Jørn Kjøller 
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Tillad mig  at  sige  tusind  tak  for  den 
meget  uventede, men  også  særdeles 
glædelige æresbevisning,  der  blev  gi‐
vet mig  i går ved generalforsamlingen 
i  form  af  at  blive  udnævnt  til  æres‐
medlem  af  Bornholms  Slægts‐  og  Lo‐
kalhistoriske Forening.  
 
Jeg er  virkelig både glad og  rørt over 
bestyrelsens  valg  og  vil  naturligvis 
fortsætte  mit  arbejde  i  foreningen 
med Udvandringen fra Bornholm samt 
"mortificering" af bornholmere  til det 
nyt projekt, jeg er i fuld gang med. 
Tak for de smukke ord der fulgte med 
æresbevisningen  samt  for  den  flotte 
buket blomster og den  ligeså  smukke 
glasskål  med  lysestager  fra  Pernille 
Bülow.   
 
Tusind tak til jer alle sammen. 
  

Masser af venlige hilsner 
Lill‐May Didriksen 

medlem nr. 004/87 
 

 
 

 Referater	
	
Referat fra foredraget med Carsten 
Thiede med temaet ”Adoptionssa‐
ger” onsdag den 2. marts. 
Tilhørende 26 personer. 
 
Formanden  indledte  mødet  med  at 
takke Anette for hendes mange år i  

foreningen  og  hendes mange  år  som 
sekretær og hendes altid gode humør.  
 

 
 
Formanden  sagde:  at  så  håbede  for‐
eningen  bare  der  kom  et  knopskud, 
hvilket Anette ville se på.  
 
 
Der er to måder at slægtsforske på læ‐
sesalen Tilgængelighed.  
 
Der  er  en  tidsfrist  på  75  år  indenfor 
adoption  i  landet.  Carsten  sidder  på 
den afdeling der har med tilladelser på 
dette område i Viborg. 
 
Aftenspunkter: 
1)  Love, regler Aktører 
2)  Vi finder en konkret sag. 
3)  Andre  interessante  arkivali‐
er. 
Love, regler og aktører: 
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Den nuværende kendte form indenfor 
adoption har sit udspring fra 1890’ er‐
ne.  
Den er så løbende blevet ændret. 
 1915, 1923, 1948 er nogle af de cen‐
trale år. 
Man kan finde oplysninger om adopti‐
on mange steder, men efter 1948 fin‐
des sagerne kun under amtet. Det an‐
befales  at  man  starter  sin  søgning  i 
Rigsarkivet  da  det  er  her  sagerne  er 
samlet. 
Aktører i en adoptionssag kan være:  
Justitsministeriet,  amtet,  adoptions‐
forældre,  præst,  kommunen  (plejetil‐
syn),  mødrehjælp,  politi,  folk  med 
kendskab til adoptanterne.  
Det vil sige alle disse aktører vil kunne 
ligge inde med oplysninger der har in‐
teresse for den som søger. 
 
Vi finder nu en konkret sag: 
 
Sagerne  tager  som  regel  en  årrække 
og arkiveres først når den lukkes.  
Senere kan sagerne genoptages.  
Hvad  er  en  sag? Man  skal  søge  sine 
oplysninger mange  forskellige  steder: 
politiet, amtet,  kirken, mødrehjælpen 
m.m.  en  journal  er  en  sag  hvor  amt‐
manden  har  samlet  sagen  og  lukket 
den. 
Daisy online er et sted hvor man søger 
sine oplysninger i dag.  
Det koster ikke noget at bestille noget 
på Ø‐arkivet. Hvis man ønsker der er 

andre  der  skal  finde  oplysninger  ko‐
ster det.  
 
Dokumenterne: Eksemplet er fra Hjør‐
ring  Amt  år  1931.  Vi  fulgte  sagen  og 
fandt ud af at der ikke var nogle af de 
implicerede parter der rigtigt var inte‐
resseret i at få den løst. Når man først 
kan  åbne  sådanne en  sag efter 75  år 
er  alle de  implicerede  afgået  ved dø‐
den. Det er en rigtig god idé at se efter 
forklaringerne  først  i  bogen.  Her  kan 
der fremgå forkortelser som optræder 
i bogen.   
Fra  journal no. Til  sagen.   Det  var ul‐
dent  set dengang både  for barnet og 
adoptivforældrene.    Kongebrev  ved 
bryllupper  og  bevilling  ved  adoption. 
Adoption  er  juridisk  og  dokumentet 
skal  gemmes.  Find  sagen, der  er me‐
get materiale der ville være  til glæde 
for mange. 
Andre interessante arkivalier: 
 
Der er mange arkivalier politi,  justits‐
ministeriet, kommuner skal undersøge 
om hjemmet  er ordentligt og de  skal 
også  føre  tilsyn med barnet og hjem‐
met. Mødrehjælpen,  institutioner, kir‐
kebøgerne,  civilretsdirektoratet,  fami‐
liestyrelsen. 
 
Arkivalier jordmoderprotokollerne. 
De skal også være 75 år gamle, pleje‐
børn, faderskabssager. 
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Nogle  af  sagerne  er  lagt  sådan  op  at 
det ikke er tanken at de på noget tids‐
punkt  skal  løses.  Så man  kan  komme 
ud  for  som  slægtsforsker,  at  sporet 
ender blindt. 
 
 
Referat  fra  foredraget  med  Jesper 
Vang Hansen med temaet ”Tingbøger 
for Hammershus Birk” lørdag den 26. 
marts. 
 

 
 
Efter en  vel overstået  generalforsam‐
ling var der  inviteret  til  foredrag med 
Direktør  for  Rundetårn,  bornholmsk 
fødte  Jesper Vang Hansen. Hammers‐
hus er et  selvstændigt birk. De  første 
bøger  er  fra  1688  og  det  er  nogle 
spændende historier de indeholder. 
I Allinge/Sandvig var det smedene der 
havde magten. Hver dag hænger sam‐
fundet  sammen  og  det  er  tinget  der 
trækker i trådene. Der var nogle funk‐
tioner/personer  disse  birk  var  hængt 
op på: Birkefoede, Birkeskriveren, by‐

foged, byskriveren. Det er ofte skrive‐
ren der  lægger noget betydning  i det 
skrevne  og  det  kan  ofte  læses  ved‐
kommendes personlige holdning.  
 
Johan Knudsen  var  gift med en af de 
førende kvinder i byen.   
 
Johan Knudsen var korporal og psykisk 
syg. Det skinner igennem af skriveren. 
Det har været en fornøjelse for Jesper 
at  læse denne skrivers beretning. Tin‐
get bestod af 8 stokkemænd: 4 fra Al‐
linge og 4 fra Sandvig. Senere 5 fra Al‐
linge og 3 fra Sandvig.  
 
Det var ved gudstjenesten at der blev 
annonceret om det næste Birketing.  
 
Birketinget  kunne/skulle  varetage  føl‐
gende  indhold:  Tinglysning  af  ejen‐
domssager,  tinglysningssager,  forskel‐
lige  retssager,  pengesager  slagsmål, 
ærekrænkende  sager,  strandingssa‐
ger,  ægteskabssager,  sager  mellem 
øvrighed  og  borgere,  ejendomssager 
arvesager. Der var et eksempel på en 
sag hvor præsten i Olsker kørte en sag 
mod  nogle  menighedsmedlemmer 
som  varede  flere  år.  Sagen  sluttede 
først efter 20 år da præstens søn over‐
tog  embedet  og  lod  sagen  løbe  ud  i 
sandet. 
Birkesteder er stedet hvor et samfund 
bliver  bundet  sammen.  Dette  lille 
samfund bestod  kun  af  små 300 per‐
soner. Da de bøger Jesper har læst på 
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nuværende  tidspunkt  strækker  sig 
over 100  år er der procedure og  ret‐
ningslinjer der har ændret sig.  
 
Jesper kom også ind på den påtænkte 
flådehavn  i  Hammersø  efter  tabet  af 
Skåne  i 1658. Efter nogle overvejelser 
blev  tanken ophævet på  grund  af  fa‐
ren  for  ikke  at  kunne  komme ud  ved 
skiftende  vindretninger.  Flådestatio‐
nen blev flyttet til Christiansø. 
 
Jesper Vang har gjort det til en traditi‐
on at han hver aften  læser 5  sider af 
birke bøgerne. Det kan måske lyde lidt 
uoverskueligt, men  når man  først  er 
kommet  ind  i  rytmen  går  det  ganske 
udmærket.  
 
Jesper Vang har sin egen hjemmeside 
hvor der kan hentes mange gode op‐
lysninger og  Jespers arbejde og Ham‐
mershus birketing. Adressen er:   
www.vang‐hansen.dk. Her er der mu‐
lighed for at læse mange af de histori‐
er Jesper har gjort tilgængelige. 
 

	
	
	
	
	
	
	
	

 Efterlysning:		
Materiale	fra	besættelsen	
 
Til en ny bog om Bornholm under An‐
den verdenskrig søger  jeg materialer  i 
alle  afskygninger,  som  kan  kaste  lys 
over livet under besættelsen.  
Bogen udkommer hos Gyldendal og vil 
fokusere  på  besættelsen,  både  den 
tyske  og  den  russiske,  som  bornhol‐
merne selv oplevede den.  
 
Til  den  form  for  historieskrivning  er 
breve,  dagbøger,  billeder,  film  o.lign. 
af stor betydning, og mit håb er, at der 
findes sådanne materialer, der kan gi‐
ve et  indblik  i  livet før, under og efter 
krigen.  
Min  forespørgsel  her  lyder  således: 
Hvis du mener at være i  besiddelse af 
relevant materiale,  er  du meget  vel‐
kommen til at kontakte mig på neden‐
stående  adresse,  mail  og/eller  tele‐
fonnummer. 
 
Med venlig hilsen 
 
Jesper Gaarskjær,  forfatter og  journa‐
list 
‐‐ 
Sdr. Ringgade 3, 2.tv 
8000 Århus 
Email: jesper@storyhouse.dk 
Telefon: 27145734 
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 Ø‐arkivets	Venner		
 
Har du  lyst  til  at hjælpe på Ø‐arkivet 
med  forskellige  opgaver  såsom  ind‐
tastning,  registrering  af  arkivalier, 
transskribering af tekster og lign. så er 
du velkommen til at kontakte os med 
dine  oplysninger  og  kompetencer.  Vi 
vil  så  forsøge  at matche  dig med  en 
opgave på arkivet. 
 
Kontakt os på tlf.: 56921011 eller mail: 
arkiv@brk.dk. Du er også velkommen 
ved  personlig  henvendelse  hos  Born‐
holms  Ø‐arkiv,  Pingels  Allé  1  i  vores 
åbningstid man.‐tors. 10‐16 og  fredag 
10‐14.   
 

 
 

 Rønneboernes	som‐
merudflugtssteder	
gennem	halvandet	
hundrede	aar.	

	
Del 2 af 5   
Af arkitekt K. Thorsen 3‐7. august 
1926 i Bornholms Tidende 
 

II 
  For  hvem  den  4‐5  Kilometer  lange 
Vej  ud  til  Onsbæk  og  Stampen  faldt 
besværlig, laa Fredensborg, det gamle 
Knorrenborg,  indbydende paa Halvve‐
jen. Denne Ejendom er oprindelig an‐
lagt  paa  en  Del  af  Rønne  Udmarks 

Grund. Jordsalget er indført i Kommu‐
nens (Kæmnerens) Regnskabsbog saa‐
ledes: 
   1766 d. 7. Marsi købte Nicolai Linde‐
rod  et  Stykke Udmarks  Jord  ude  ved 
Ørnebækken, henved 200 Skridt  lige  i 
Nor og henved 200 Skridt  i Vester. Og 
skal  Linderod  eller  hvem  Løkken  ef‐
terdags tilhører, holde fri Vej gennem 
Ledet  til  Batteriet,  naar  det  behøves, 
og maa  samme  Batteri  holdes  fri  for 
Molest og Græsning af Løkkens Ejere. 
Solgt for 30 Daler 2 Mark. 
   (Det  omtalte  Batteri  laa  ved  Kysten 
nord for Ørnebækken. Stedet, der kal‐
des Galgeløkke Gavl, benævnes ogsaa 
Batteribakken). 
 Den  19.  Juli  1766  købte  Jens Dreyer 
en Plads ved Nicolai Linderods Løkke i 
lige  Linie  i  Sønder  langs ud med  Lan‐
devejen 200 Skridt, og 40 Skridt  i Bre‐
den paa den søndre Ende ved Havkan‐
ten  og  deraf  svarer  aarlig  til  Byens 
Casse  2 Mark  indtil det bliver bebyg‐
get. Der skal bygges Hus paa den søn‐
dre Ende paa Højden, og der skal være 
Vagt i Huset om det behøves. 
 
Dette  sidste  Jordkøb  er  Begyndelsen 
til det  senere  Fredensborg. 1722  ind‐
fører  Kæmneren,  at  Jens  Drejer  af 
Knorrenborg  har  betalt  Afgift  for  3 
Aar. 
  
Om nævnte Afgift  ‐ 2 Mark aarlig  ‐ er 
der det meget interessante Forhold, at 
den  vedvarede  i  over  Hundrede  Aar. 
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Thi  i  1878,  da  Rønne  Byraad  (8. 
Novbr.)  behandlede  forskellige 
Spørgsmaal om  Jordskatter og vedtog 
at andrage Indenrigsministeriet om, at 
de paa visse Ejendomme hvilende aar‐
lige  Pengeafgifter  til  Kommunen 
maatte afløses med en  Indbetaling en 
Gang  for  alle  af  Afgifternes  25‐
dobbelte  Beløb,  nævnes  Afgiften  for 
Knorrenborgløkken,  tilhørende  Smed 
M.  I. Hansen, 66 Øre. Om Stednavnet 
Knorrenborg  er  fremsat  forskellige 
Tydninger.  Man  har  villet  tyde  det 
som  Skibeborg  (Knor:  et  Drageskib). 
En anden Tydning bygger paa de sted‐
lige Naturforhold. Hvad  enten Bakke‐
pynten ses horisontalt eller perpendi‐
kulært  (i  Plan  eller  i  Opstalt)  rager 
Knorrenborg  frem  som  eijn  Knarr 
(Knast, Knort, Knyst), og Lydskiftet fra 
a til o hindrer næppe at sætte Navnet 
(som  i  1772  skrives  Knerrenborg)  i 
Forbindelse  hermed  (som  det  ogsaa 
foreligger i danske Ord). 
   Om  Berettelsen  i  at  omdøbe  Knor‐
renborg  til  Fredensborg  kan  Menin‐
gerne være  lige saa afvigende. Fra en 
kendt Bornholmer, der aarlig tilbringer 
Ferien paa sin Fødeø, modtog nærvæ‐
rende Meddeler  for  nogle  Aar  siden 
følgende Henvendelse: 
Fredensborg!!! Kunde De ikke med en 
Tordenkile lyse disse vamlende, kvam‐
lende Misfostre af Navne, som begyn‐
der  at  vrimle  paa  Bornholm,  i  Band? 
Berlin!  i  Poulsker,  Rom!  i  Ibsker,  Pe‐
tersborg!  og  København!  i  Klemen‐

sker,  Langerup!  i  Pedersker,  Munke‐
rup!  i  Aaker  (paa  Bornholm,  hvor  in‐
gen  Landsbyer  eller  Torper,  =trup, 
=drup,  rup,  har  hjemme),  ‐  ja,  mit 
Hjerte harmes ved at læse slige Navne 
paa Generalstabens Kort, og De vil sik‐
kert kunde finde adskillige andre uhø‐
viske Navne frem til skarp Paatale.  
I Fredensborg trues nu et godt og æg‐
te  Navn  med  Undergang,  ‐  naa  jeg 
frygter nu  ikke for, at Knorrenborg og 
Galljykkegaul vil forsvinde. 
   Saavidt Henvendelsen. Til Underret‐
ning  for  den  nuværende  Ejer,  der 
sandt at sige  ingen Del har haft  i Om‐
døbningen af Etabilssementet, kan op‐
lyses, at den  (Henvendelsen)  sluttede 
saaledes:  Men  aldrig  skal  jeg  drikke 
min Kaffe eller blot min  Sodavand  i  ‐ 
Fredensborg!!! 
   En  anden  Mand  udtalte  engang  til 
nærværende  Meddeler,  at  Navnet 
Fredensborg  var  saa  smukt,  fordi  det 
lød saa kongeligt. 
  Ved  at  nævne  disse  to  Yderstand‐
punkter  har man  forhaabentlig  ladet 
den  smukke  Have,  ved  det  høje  Ud‐
sigtspunkt  og  den  fine  Badestrand, 
vederfares Retfærdighed. 
   Fra  Stampen,  Onsbæk  og  Fredens‐
borg i Syd gaar vi til Udflugtsstederne i 
Nord i den henrivende Blykobbe Plan‐
tage, der  i denne Henseende blev ak‐
tuel,  efter  at  Sandflugtskommissær 
Peder Dam Jespersens grundlæggende 
Plantninger  var  vokset  til.  Som  et 
Tidsbillede  fra vore Oldeforældres Tid 
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skal  anføres  en  Bekendtgørelse  af  2. 
Juni 1840 (i Bornh. Avis). 
   Med høje Vedkommendes Tilladelse 
agter Undertegnede  anden  Pintsedag 
den  8.  Juni  at  holde  Opvartning  til 
Moerskab  for  Lysthavende  i  den  ny 
opplantede Skov paa Sandflugten ved 
den  ny  anlagte  Spadseregang,  som 
gaaer  fra Rønne  til Prindsekilde. Sam‐
lingsstedet  er  vest  omtrent  fra  Ros‐
mannegaarden.  Her  opføres  Telt  og 
Bænke, Musik, Opvartning med  Thee 
og  flere Slags Drikkevarer, Hvedebrød 
og Kükkenbagerier, hvilket til behage‐
lig Efterretning bekendtgøres. 
                                            Hans Stibolt. 
 
Iligemaade  paa  samme  Sted  og  Tid 
Beværtning  med  alle  Slags  Spise‐og 
Drikke‐varer.                                               
Herold.  (Hans  Stibolt  var  Bager  og 
Møller  i  Rønne. Hans  Stubmølle  stod 
paa  nuværende  Gasværksbestyrerbo‐
ligs  Grund.  [Sydenden  af  Hotel  Grif‐
fens grund]. Herold var ogsaa Bager  i 
Rønne,  Henrik  Gottlob  Herold  1806‐
1869, Bedstefader til kgl. Kammersan‐
ger Vilh. Herold). 
  
Lignende  Sammenkomster  i Nordsko‐
ven  fortsattes  i  kommende  Aar.  Ny‐
delsen  forhøjedes  særlig  ved  Indret‐
ningen af et Dansegulv  (ved en nyop‐
ført Pavillon tæt vest for Sejersgaard), 
da  Blykobbesandet  ikke  var  velegnet 
til  Dans.  Det  var  særlig  Hans  Stibolt, 
der  støttet  af  sin  musikalske  familie 

(Sønnen  Nicatius  Stibolt,  født  1819, 
var  Musikdirektør  ved  Rønne  Teater 
fra 1850 til sin Død  i 1875) arrangere‐
de  denne  Skovdans.  Dansepladsen 
Frydenlund  gav  senere  Navn  til  hele 
det nordlige Bykvarter. Musikken er et 
særligt  og  betydningsfuldt  Led  i  Røn‐
neboernes Sommerforlystelser, og her 
var der det specielt det til Bornholms 
Milits knyttede militære Orkester, der 
fik betydning, dels ved at give Koncer‐
ter udenfor Tjenesten, dels ved at ud‐
danne Musikere til civil Tjeneste. 
 
Det  var  Kommandant  Hoffmann  (fra 
1814 til 1842), der, foruden sine andre 
Fortjenester  indenfor Militsen, skaffe‐
de denne et Musikkorps, som allerede 
i  de  første  Aar  blev  rosende  omtalt. 
Indenfor  de  forskellige  Kompagnier 
var  oprettet  en  særlig Musikkasse  til 
Fordel  for  Orkestret,  hvis  Musikere 
trakterede  saavel Messing‐  som  Træ‐
blæseinstrumenter. Nogle af disse sid‐
ste kaldtes med den gammeldags Skri‐
vemaade Oboister.  Ligesom Militsens 
Musik satte Kulør paa Øvelserne, saa‐
ledes  ogsaa  ved  Skovballer  og  Søn‐
dagskoncerter,  hvor  en  Højnelse  af 
Musiklivet  nok  kunde  gøres  nødig. 
Musikhistorikeren,  Kantor  Johansen 
belyser  dette  (Foredrag  ved  Bornhol‐
merkorets Viseaften 4. Oktober 1922) 
saaledes: 
Den  harmoniske  Sans  var  kun  ringe. 
Sekondspilleren  skiftede  som  Regel 
kun  med  de  to  almindeligste  Akkor‐
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der, og kunde han finde og anvende et 
Par andre, blev han anset  for et  rent 
Geni.  Det  skal  ikke  være  ret  mange 
Aar  siden,  at  en  Musikdirektør,  som 
vilde  have  en  af  sine Musikere  til  at 
spille, hvad der  stod paa Noderne, af 
Vedkommende  fik det  Svar: Bassijn e 
minj,  aa  já  spellar  minj  sjæl  paaijn, 
som já vil.  
   Men Musikken  i  Rønne  ragede  alli‐
gevel højt op over, hvad man var vant 
til  at  høre  andre  Steder  paa Øen,  og 
naar Rønnemusikken kom til de andre 
Byer,  blev  den modtaget med  en  vis 
Højtidelighed, og der blev vist Musik‐
direktøren en Ære  som mangen Stor‐
mand  i  vore  dage  maatte  misunde 
ham. 
   Saavidt  Hr.  Johansen,  der  har  gjort 
det  bornholmske  Skovbal  udødeligt 
ved at  samle et Utal af Dansemelodi‐
er.  
Alene  til  de  saakaldte  Opstilledanse 
180 Melodier til 100 forskellige Danse. 
Paa Dansegulvet  i Blykobbe Plantagen 
dirigede Stibolterne mangen en Brom‐
la,  Kjælaflikkatur  og  Harmen  Bosses‐
ska. 
   Dansegulvet  i Blykobbe Plantage  re‐
sulterede sluttelig  i Anlægget af Trak‐
tørstedet Villa Nova, der opførtes ved 
den  for  Kong  Frederik  den  Syvendes 
Gave  1851  istandsatte  og  udvidede 
Spadseresti.  Villa  ejedes  i  1860'erne 
og  70'erne  af  Klubvært  Bruun,  der 
havde Klublokaler i Rønne paa Hjørnet 

af  Storegade  og  Kaasegade,  senere 
Agent Arnstrups Ejendom. 
   I April 1886 blev Villa Nova  solgt  til 
Skibsfører  Mathias  Rønne,  der  drev 
Restaurationen der en Aarrække,  ind‐
til han som ældre bosatte sig i Køben‐
havn. Villa Nova, der  i de  senere Aar 
er  drevet  af  Restauratør  Sjøberg,  er 
Stedet  for Rønne Skydeselskabs aarli‐
ge  Fugleskydning.  Hr.  Sjøberg  købte 
Villa Nova  for 15 Aar siden af Fru Ko‐
fod, der havde drevet Etablissementet 
i 13‐14 Aar. Hovedbygningen er opført 
af Mathias Rønne. 
 
Transskription  og  bemærkninger 
skrevet i marts 2002 Jørn Kjøller ® 
 
Arkitekt Karl Simeon Laurentius Thor‐
sen.  Han  var  født  20‐03‐1879  på  54. 
slg. Risbygårds gr. i Klemensker.  
 
Forældrene var snedker Mathias Han‐
sen Thorsen og Eline  Jakobine Ander‐
sen.  
De  bor  1880  i  Storegade  18,  Hasle, 
hvor Mathias er snedkermester. 
 
Karl  konfirmeres  09‐04‐1893  i  Hasle 
Kirke. Han  er  gift med Marie  Kirstine 
Jensen født 16‐11‐1883 i Maribo. 
Forældrene  var  landpostbud  Peter 
Jens og Ane Margrethe Hansen. 
 
Han  står  som  bygmester,  da  deres 
datter  Ebba  Eline Margrethe  Thorsen 
bliver født 03‐06‐1906 i Storegade 18, 
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Hasle.  Han  benævnes  snedkermester 
ved  deres  søn  Viggo  Thorsens  fødsel 
19‐06‐1909 i Strandgade 21, Hasle. De 
flytter 1910 til Rønne. 
 
Først bor de i Klokkegade 7 i 1910, stil‐
ling  snedker.  Fra  1922  betegnes  han 
arkitekt.  1922  i Østergade  44.  1938  i 
Klingegade  12.  1944‐1946  i Bredgade 
12. 1948 i har familien adresse på Fal‐
sterbovej 4.  
Han døde 22‐03‐1948  i Jernbanegade, 
Aakirkeby. Han  faldt om på gaden og 
døde af et hjerteslag. 
Han er kendt som en stor lokalhistori‐
ker.  
Han tegnede huse og kort fra øen. ud‐
arbejdede mange  lister over gårde og 
deres  beboere,  skrev  mange  slægts‐
tavler med  beskrivelser  på  bestilling, 
beskrev mange huse i Rønne og deres 
historie samt beboere. 
 
Han  skrev  også  mange  artikler  i  de 
bornholmske  dagblade  om  vidt  for‐
skellige ting. Endelig virkede han også 
som  arkitekt; men  det  historiske  var 
hans  hjertebarn  og  sikkert  hans  væ‐
sentlige indtægtskilde! 
 
Tak til Jørn Kjøller som har gravet det 
frem i arkivet 

 
 
 

 
 

 Mordsag	fra	Rønne	 
 

Min  tipoldefar  Jens Hansen Riis´ mor, 
Karen Kirstine Hansdatter  bliver  d.  4. 
februar 1826 i Rønne, myrdet af sin 2. 
ægtefælle  urmager  Mads  Jensen 
Holm, han bliver henrettet d. 10.  au‐
gust 1826. 
 
Min  tipoldefar  Jens Hansen Riis bliver 
født  i Rønne d. 28. marts 1815, hans 
far Jens Hansen Riis er død en måned 
før, d. 27.februar 1815 af svindsot.  
Rygtet  siger,  at  Jens Hansen Riis ofte 
gik i lyngen for at få ro fra sin hustru. 
 
Karen  Kirstine  Hansdatter  og  Jens 
Hansen  Riis  blev  viet  i  Rønne  1810, 
der  er  i ægteskabet  3  børn,  Kirstine 
Marie født  i 1811 og Jens Peter født  i 
1813, dør begge  i 1814, ½ år og 3 år 
gamle. Jens Riis født  i 1815, er eneste 
overlevende barn af ægteskabet.  
Da  faderen  dør  arver  spædbarnet, 
heriblandt  huset,  og  i  skiftet  kan  læ‐
ses,  at Karen Kirstine  kan bo  i huset, 
men når sønnen, når sit 16. år skal han 
have sin fædrenearv på 233 Rbdl. 
 
I 1816 bliver enken Karen Kirstine og 
urmager Mads Jensen Holm viet.  
I dette ægteskab er 3 børn. Hans født i 
1817, Kirstine Marie født i 1819, Karo‐
line født i 1821. – 
De 4 børn, der er  i hjemmet d. 4.  fe‐
bruar 1826, er henholdsvis 11, 9, 7 og 
5 år gamle. 
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Dommen beskriver hændelsesforløbet 
og det  er her  i  sin originale  skrift  fra 
politiprotokollen: 
 
Dom i Mordsagen 
Ifølge  Amtets Ordre  af  5te  April  d.A. 
tiltales  under  nærværende  Sag  Arre‐
stanten Mads  Jensen Holm  af  Rønne 
for  at  have myrdet  sin Hustru  og  for 
hvad  videre,  som  under  Sagen  kan 
komme under Paadømmelse. 
Sagen har følgende Oprindelse. 
Ved  sin  Hjemkomst  fra  Herredet  d  8 
Februar afvigte sildig om Aftenen erfa‐
rede Dommeren,  at Arrestantens Hu‐
stru  Karen  Kirstines Død Natten mel‐
lem 6 og 7 Febr. Skulde være  forbun‐
den  med  mistænkelige  Omstændig‐
heder, der  ledede til Formodning om, 
at  hun  var  kommet  af  Dage  paa  en 
voldsom Maade.  
I  denne  Anledning  blev  strax  samme 
Nat et  Forhør paabegyndt og Morge‐
nen efter et  yderligere …  (kan måske 
være  latin  for  ligsyn) end det der om 
Natten  havde  været  giørligt  optaget 
samt  Obductions  Forretning  af  den 
constituerede  Landphysicus  Regi‐
mentschirurg  Bruun    foretaget,  hvor‐
ved  det  bragtes  til  fuldkommen  Vis‐
hed,  at  hun  var  bleven  qvalt  ved  en 
Strikke,  hvorom  Forhøret  efterhøren‐
de fortsattes til 21 Marts, da det slut‐
tedes  og  derefter  tillige  med  det  af 
Obducenten  afgivne  Conclution  var 
tilstillet Amtet. 
 

Under  dette  Forhør  forklarede  Arre‐
stanten  i Begyndelsen, at hans Hustru 
var død af Sygdom, af hvilken han  fo‐
regav, hun havde lidt i flere Dage uden 
dog  egentlig  at  have  været  sengelig‐
gende; siden da han mærkede, at det 
ei  længere  kunde  skiules,  at  hun  var 
qvalt ved en Strikke, at hun skulde ha‐
ve øvet denne Gierning selv og at han 
kun  for  at  undgaa  den  med  denne 
Udaad forbundne Skam havde søgt at 
lægge Dølgsmaal derpaa og først efter 
at det var bragt til Fuldstændighed, at 
hun paa den Maade, han omforklare‐
de  og  saaledes  som  hun  skulle  have 
lagt  i  Sengen  ved  Siden  af  ham med 
Legemet  hvilende  paa  Dynerne  i  sin 
fulde Udstrækning vel ikke kunde have 
forøvet  Gierningen  selv,  han  derfor 
var  greben  i  idelige Modsigelser,  til‐
stod  han  endelig  efter  en  streng 
Examination  i Forhør 15 Febr. at have 
forøvet samme paa saadan Maade; at 
han  efter  i  flere  Dage  paa  Grund  af 
den  ægteskabelige  Uenighed,  der  i 
mange Aar har opstaaet mellem ham 
og hende, at have foresadt sig at gribe 
den første den beste  leilighed, der til‐
bød sig, til ved Qvælning at skiulle sig 
af med sin Kone;  om Natten mellem 6 
og  7  Februar,  efter  at  han  og  Kone 
havde  lagt  fredelig  i Sengen med hin‐
anden  et  Par  Timer,  omtrent  Kl  12 
stod op, gik ud  i Kiøkkenet, hvor han 
havde en Strikke  liggende,  som deres 
Koe  før  havde  staaet  bunden  i,  stak 
denne  til  sig og efter paa hans Kones 
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Begiær at have givet hende en Smule 
Sukker,  igen  lagde  sig  i  Sengen  hos 
hende  uden  at  hun  mærkede  til,  at 
han havde Strikken med sig og da han 
saaledes havde  lagt  sig begyndte han 
at  tale  til hende om, hvor hun havde 
giort af nogle Sølvpenge og et Hoved‐
vandsæg,  som  hun  efter  hans  For‐
modning  skulle  have  bragt  ud  af 
Huuset og da han skal have hørt paa, 
at  hun  ei  vidste  Rede  dertil  og  han 
forgiæves  havde  foreholdt  hende,  at 
hun  havde  løiet  for  ham  saa mange 
Gange, slog han  i en Fart Strikken om 
Halsen  paa  hende,  holdt  samme  der 
fast med begge Hænder  (om han tilli‐
ge  havde  været  paa  Livet  af  hende 
som  Ligsynet  giver  Anledning  til  at 
formode,  kan han ei erindre) og  ved‐
blev  saaledes,  uagtet  hun  endnu,  før 
han  fik  den  trukken  rigtig  til,  skreg 
Herre  Jesus  og  tog  noget  for  sig,  til 
han mærkede,  hun  var  død,  der  om‐
trent medtog  en Halv  Snes Minutter. 
Denne  sin  Forklaring,  han  her  under 
de  samme  Forhøre  vedblev med  føl‐
gende yderligere Tillæg; at han nemlig 
med en Haand havde  fat  i hver Ende 
af  Touget  eller  saa  langt  oppe  paa 
denne,  at  den  Stump  mellem  Hæn‐
derne kunde slutte om Halsen og tilli‐
ge  trykkede  paa  med  Hænderne  og 
Fingrene paa Halsens ene Side  til han 
ikke hørte nogen Rallen i Brystet mere 
og mærkede, at hun blev aldeles stille 
og  ikke  rørte  sig mere  og  han  deraf 
troede,  hun  var  død,  hvilket  at  være 

Tilfældet han efter at have  tændt Lys 
overtbeviiste sig om og først da kaste‐
de Strikken ud  igien  i Kiøkkenet. Der‐
for har han anerkiendt, at Konen, som 
han  endnu  slog  Strikken  om  Halsen 
paa, havde virkelig aabenbarede ham, 
hvor  endeel  af  formeldte  Sager  var 
henbragt, men at han desuagtet ved‐
blev  at  udføre Mordet  og  han  har  ei 
engang med Bestemthed vildet erklæ‐
re, at han vilde have afstaaet sin Udfø‐
relse den Nat, om hun havde anbelo‐
vet ham alt hvad han vilde hun skulde 
kende.  
Derved  har  han  indledt  sig  med,  at 
han  egentlig  først  forstod Mordet  og 
angrede Gierningen,  efter  at  han  var 
overstaaet  og  hensad  i  Arresten  og 
hans  Udsagn  i  de  første  Forhør,  før 
han  endnu  havde  tilstaaet,  at  han 
nemlig  aldeles  ikke  sørgede  over  Ko‐
nens  Død,  da  hun  hverken  var  ham 
eller Børnene til nogen Nytte samt alle 
Sagens øvrige Data vidner om, at han 
har  begaaet  et  indgaaet  Had  til  sin 
Kone  og  derfor  søgt  at  skille  sig  ved 
hende paa den Maade, som skeet er. 
Med denne her  Forklaring og  Tilstaa‐
else  stemmer  samtlige  Sagens  Om‐
stændigheder,  de  afhørte  Deponen‐
ters  vedhæftede  Vidneudsagn  og 
Skiøn, det optagne Ligsyn og Obducti‐
ons  Forretningen,  ligesom  det  af Ob‐
ducenten Regimentschirurg Bruun  af‐
givne … der gaar ud paa, at han med 
en  god  Samvittighed  under  Embeds 
Eed  erklære,  at  han  antager,  at  oft‐
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bemeldte  Kone  er  død  en  voldsom 
Død,  nemlig  at  hun  er  qvalt med  en 
Strikke,  som  var  hende  paalagt  af  en 
anden  Person  end  hende  selv.  Arre‐
stanten  maae  saaledes  anses  lovlig 
overbeviist  om  med  sine  Forsæt  og 
velberaaede  Hue  at  have myrdet  sin 
Ægtefælle. 
Fremdeles  er  under  dette  Forhør  op‐
lyst, at Arrestanten uanset at han ved 
Registeringen af hans og Kones fælles 
Boe  af  8  Februar  iaar  erklærede,  at 
han intet viidere vidste at opgive Boet 
til  Indtægt, har været vidende om, at 
det tilhørte  flere Sager af et  i Forhold 
til det øvrige Boe  temmelig betydelig 
Værdi 75 Rd 4 Mk 5 Sk, hvoraf største 
Deelen, endog Morgenen før der blev 
registeret,  af  ham  er  ført  fra  Huuset 
andetsteds hen, som han selv siger at 
have  unddraget  for  Skifterettens  Be‐
handling  for at have noget  til  sig  selv 
og  han maa  saaledes  uanset  at  have 
giort sig skyldig i Arvesvig eller dog in‐
tenderet saadan  . Endvidere har Arre‐
stranten  været  i  Besiddelse  af    1)  et 
Par Sølvsager vurderede for 1 Rd som 
tilligemed en for 2 Rd vurderet Chenil‐
le  for  et  Par  Aar  siden  er  frastjaalen 
afdøde Kiøbmand A  F Michelsen 2) 4 
fine Lærreds Skiorter vurderede  for 5 
Rd 2 Mk der saavidt det har været at 
oplyse  nogle  Aar  tilbage  i  Tiden  var 
frastjaalen  Tioldbetient  Ridder  Wulf‐
sen 3) en B…kiortel vurderet for 3 Mk 
hvorfor han ingen Reede kan giøre om 
hvorledes  han  er  kommet  til  samme. 

4)  en  Kaffe  Kiedel  vurderet  for  3 Mk 
som  han  har  fravendt  Jens  Hansen 
Holm  og  der  er  stor  Formodning  for, 
at  han  tillige  har  frastiaalet  Peder 
Spelling  en  Sæk  vurderet  for  1 Mk  8 
Sk. Vel har han vildet foregive, at hans 
myrdede  Hustrue  skal  have  forøvet 
det  under No  1  omhandlede  Tyverie, 
ligesom og have havt  i  sine Giemmer 
de under No 2 og 3 omhandlede Sager 
men da dette er blottet  for alt Beviis, 
disse  Sager  derimod  af  ham  nu  var 
bragt  ud  af  Huuset  og  i  Byen  tillige 
med  ovennævnte  eller  dog  herved 
ulæst  for  Skifteretten,  saa  maa  han 
uden  Tvivl  selv  dels  ansees  som  Tyv 
for  dem,  dels  at  have  havt  dem  i  … 
(ulovlig)  Besiddelse.  Kunde  imidlertid 
disse  sidste  resoniserede  Delicter, 
skiønt  ei  utrykkelig  nævnte  i  Actors 
Ordre,  komme  under  Paakiendelse  i 
Henhold  til det  .. Utryk, der  i Ordren 
bruges, da vil dog den Straf, som han 
sammen  kunde  have  paadraget  sig, 
absorberes  ved den  langt  større, han 
for det af ham begaaede Mord paa sin 
Hustru bliver at  idømmes og som der 
ei er nogen Spørgsmaal om Erstatning, 
da alle Sager enten er brungen tilstæ‐
de og deres Eier udleverede eller der‐
paa er renonceret, saa bliver der intet 
videre herom i nedenværende Dom at 
ventilere.  Arrestanten,  der  er  langt 
over criminel Laugalder, bliver følgelig, 
da den for Mord tillige herfor bestem‐
te  Straf af Hovedlod og  Jords  Forbry‐
delse efter Frd. 24 Septbr. 1824 bort‐
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falden, men at idømme Straf efter Frd. 
16 October 1697; med denne kan han 
ei heller undgaa, da han som oveviist 
har giort sig skyldig  i den  i denne An‐
ordning  omtalte  Forbrydelse.  Derfor 
bliver han at  tilpligte at betale alle af 
denne  Action  og  den  ham  idømte 
Strafs  Execution  lovlig  flydende  Om‐
kostninger,  hvoriblandt  Sallarium  til 
Actor og Defensor, der med Hensyn til 
Sagens Vidtløftighed skiønnes passen‐
de  at  kunde bestemmes  til 6 Rd  Sølv 
for  Actor  og  5  Rd  Sølv  for  Defensor. 
Under Sagførelsen skiønnes med hen‐
syn  til de  fra Actors Side oplyste Om‐
stændigheder  ingen  Forseelse  begaa‐
et, der kan virke Ansvar af Mulct. 
 
Thi kiendes for Ret 
Tiltalte Arrestant Uhrmager Mads Jen‐
sen Holm bør at  knibes med gloende 
Tænger,  dernæst  den  høire  Haand 
ham  levende  afhugges  med  Øxe  og 
derefter  Hovedet  ligeledes  afhugges 
med Øxe samt Legemet at  lægge paa 
Steile og Hovedet  tilligemed Haanden 
at  sætte paa en  Stage over  Legemet. 
Saa  bør  han  og  betale  alle  af  denne 
Action og den ham  idømte Strafs Exe‐
cution  lovlig  flydende  Omkostninger, 
hvoriblandt  Sallarium  til  Actor  Procu‐
rator Marckmann 6 Rd Sølv og  til De‐
fensor Procurator Fog 5 Rd Sølv. 
At  efterkomme  under  Adfærd  efter 
Loven. 
Dets  til Bekræftelse under vore Hæn‐
der og fortrykte Segl. Pingel  

Eskild Gregersen,  m.f.P   
Mogens Hansen Kofoed, m.f.P.    
Peder Jensen Riis 
                                                   
M Jacobsen 
 
Retten  blev  derpaa  hævet  og  Arre‐
stanten tilbageleveret i Arresten. 
  Pingel     
ulæselig underskrift 
Stokkemænd 
Eskild Gregersen 
Mogens Hansen Kofoed 
Peder Jensen Riis     
M Jacobsen 
 
Børnenes skæbne : 
Ældste  søn af ægteskabet Hans Mad‐
sen,  forlader  Rønne  d.  30.  juni  1828, 
15 år gammel som sømand til Køben‐
havn,  hvad  der  er  sket  senere  i  livet 
for ham, ved jeg ikke. 
Ældste  datter  af  ægteskabet  Kirstine 
Marie Holm,  forlader Rønne 1838, 19 
år gammel og tager til København som 
tjenestepige.  Hun  dør  ugift  16.  juli 
1853,  38  år,  af  coleraepidemien  som 
hærger København.  
Yngste datter af ægteskabet Karoline, 
dør 21. december 1828, 8 år gammel 
af tæring. 
Sønnen Jens Hansen Riis, søn af Karen 
Kirstine Hansdatter´s 1. ægteskab  rej‐
ser  i  1835,  19  år  gammel  til  Køben‐
havn som sømand.  
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I 1852 gifter han sig med Anna Marie 
West, født på Christians Ø, de får søn‐
nen Carl Andreas Riis i 1853.  
Men endnu engang er  skæbnen hård 
ved  Jens Hansen Riis,  da Anna Marie 
dør af colera 1. august i 1853 i Køben‐
havn  (som  hans  halvsøster  Kirstine 
Marie).  
15.  september  1864  rejser  Jens Han‐
sen Riis med  sønnen Carl Andreas  til‐
bage  til  Bornholm.  I  Vestermarie  28. 
november 1864, gifter den nu 49 årige 
enkemand  sig med  den  27  årige  Jo‐
hanne Kirstine Nielsen. 
I dette ægteskab er der 4 børn, Niels 
Hansen Riis født i 1867, Jens Peter Riis 
født i 1868, Johannes Kristian Riis født 
1873, Hanne Kirstine Marie Riis  født  i 
1876. Jens Hansen Riis dør i Vesterma‐
rie 4. december 1884, 71 år gammel. 
Hans enke  Johanne Kirstine dør  i Ve‐
stermarie 1899, 62 år gammel. 
 
Skrevet og indsendt af Bodil Laurentzi 
Kjær 

 
 

 Ny	fælles	læsesal	
	 

Landsarkivet  for  Sjælland og Rigsarki‐
vet skal lægges sammen. 
Fra årsskiftet vil begge arkivers bruge‐
re få adgang til en ny fælles læsesal på 
Slotsholmen. 
 
Rigsarkivets  nuværende  læsesal  skal 
ny indrettes.  

Vi  arbejder  på  at  skabe  et  område, 
hvor  der  er  plads  til  flere  forskellige 
former  for brug, og hvor  glæden  ved 
vores  arkivalske  kulturarv  stadig  er  i 
centrum. 
Formidlingschef Jeppe Bjørn Høj udta‐
ler: 
"Vi  vil  bruge  sammenlægningen  som 
en anledning  til at skabe en ny  fanta‐
stisk og moderne læsesal, der kan væ‐
re til glæde for både brugere og ansat‐
te. 
Den  nuværende  læsesal  har  fungeret 
godt  i mange  år, men  brugernes  be‐
hov har ændret  sig, og det  vil  vi  ind‐
rette den nye læsesal efter. 
 
Udover læsepladser, skal der også væ‐
re undervisnings‐ og udstillingsfacilite‐
ter.  
Vi  vil  meget  gerne  nå  flere  bruger‐
grupper end vi gør  i dag, og eftersom 
vores digitaliseringsindsats med  tiden 
vil medføre, at en del af Statens Arki‐
vers  centrale  arkivalier  bliver  tilgæn‐
gelige  på  internettet,  vil  vi med  den 
nye  læsesal prøve at udvikle mulighe‐
den  for  nye  interaktionsmuligheder 
med vores brugere."  
Brugen af de nuværende  læsesale bli‐
ver påvirket  i årets sidste måneder af 
2011. 
 

Landsarkivet 
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 Konkurrencen	
	
	

1. Hvor lå Knorrenborg?. 
 

2. Hvilken stilling havde Mads 
Jensen Holm?.  

 
3. Hvad hedder foreningens 
nye suppleant?.  

 
4. Hvad er æresmedlemmernes 
medlemsnummer?.  

 
5. Hvad er en Bimpel?.  

 
6. Hvad er en Sættergård‐
mand?.  

 
7. Hvad er en Spurius?.  

 
8. Hvad er Avia ?.  

 
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.   
 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. mar. 2011.  
 

Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 

1. Jernbanegade, Aakirkeby. 

2. Ellen Birgitte Holten 

3. "Institut för språk och folk‐

minnen" 

4. Karl Simeon Laurentius Thor‐

sen. 

 

5. 100 kvm. 

6. Slægtninge i op ad stigende 

linie ( Forældre, Bedstefor‐

ældre) 

7. Kakkelovn med indfyring i et 

andet rum end det der op‐

varmes. 

8. Kong Christian den syvende 

 

Tillykke til vinderen af konkurrencen 
 
Else Schnipper 
Medl. nr. 871.10
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Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 
 

Næstformand:  Frants Bøving   
Tlf. 56 97 40 04 
E‐mail: nf@bslf.dk 
 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 
 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 
 

Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 
 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E‐mail:1s@bslf.dk  
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

 
 
 

Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E‐mail: info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
 
 
 

	

 

Åbningstider Bornholms Ø‐ arkiv 

 

Mandag   10:00 – 16:00 

Tirsdag    10:00 – 16:00 

Onsdag    10:00 – 16:00 

Torsdag    10:00 – 16:00 

Fredag    10:00 – 14:00 

Lørdag    Lukket 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	


